
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

5. ledna 2025     2. NEDĚLE PO NAROZENÍ PÁNĚ    1/2025 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h  

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 
Papežova novoroční homilie 
Maria nás „znovu ponořuje do tajemství Vánoc“ a vede nás k Ježíši, řekl 
papež František při mši svaté na slavnost Matky Boží, Panny Marie. 
 
Na začátku nového roku, který Hospodin dopřává našemu životu, je dobré 
pozvednout pohled svého srdce k Marii. Ona nás totiž jako matka posílá zpět 
do našeho vztahu s jejím Synem: přivádí nás zpět k Ježíši, mluví k nám o 
Ježíši, vede nás k Ježíši. Slavnost Nejsvětější Matky Boží nás tedy znovu po-
nořuje do tajemství Vánoc: Bůh se stal jedním z nás v Mariině lůně a my, 
kteří jsme otevřeli Svatou bránu, abychom zahájili Jubileum, si dnes připo-
mínáme, že „Maria je proto dveřmi, kterými Kristus vstoupil do tohoto světa“ 
(sv. Ambrož, Epištola 42, 4: PL, VII). 
Slovo se stalo tělem. Apoštol Pavel upřesňuje, že se narodil z ženy, téměř cítí 
potřebu nám připomenout, že Bůh se stal skutečně člověkem skrze lidské 
lůno. Existuje pokušení, které dnes tolik lidí fascinuje, ale které může svádět 
i mnoho křesťanů: představovat si nebo vyrábět „abstraktního“ Boha, spoje-
ného s nejasnou náboženskou představou, s nějakou pomíjivou hezkou 

emocí. Místo toho je konkrétní, je lidský: narodil se ze ženy, má tvář a jméno 
a volá nás, abychom s ním navázali vztah. Ježíš Kristus, náš Spasitel, se na-
rodil z ženy; má tělo a krev; pochází z lůna Otce, ale vtělil se do lůna Panny 
Marie; přišel z nejvyššího nebe, ale přebývá v hlubinách země; je Syn Boží, 
ale stal se Synem člověka. On, obraz všemohoucího Boha, přišel ve slabosti, 
a přestože byl bez vady, „Bůh ho pro nás učinil hříchem“ (2 Kor 5,21). Narodil 
se z ženy a je jedním z nás. Je jedním z nás. Právě proto nás může zachránit. 
 Narodil se z ženy. Tento výraz k nám také promlouvá o Kristově lidství, aby 
nám řekl, že se zjevuje v křehkosti těla. Jestliže sestoupil do lůna ženy a na-
rodil se jako všichni tvorové, zde se ukazuje v křehkosti dítěte. Proto pastýři, 

kteří se šli podívat na vlastní oči, co jim anděl zvěstoval, nenašli mimořádná 
znamení ani velkolepé projevy, ale „našli Marii, Josefa a dítě ležící v jeslích“ (Lk 
2,16). Našli bezmocné, křehké dítě, které potřebovalo matčinu péči, potřebovalo 
pleny a mléko, potřebovalo pohlazení a lásku. Svatý Ludvík Maria Grignion de 
Montfort říká, že božská Moudrost „se nechtěla, ač mohla, darovat lidem přímo, 
ale raději se darovala prostřednictvím Panny Marie. Nechtěla také přijít na svět 
ve věku dokonalého člověka, nezávislého na ostatních, ale jako chudé malé dítě, 
které potřebuje péči a výživu své Matky“ (Pojednání o pravé úctě k Panně Marii, 
139). A tak v celém Ježíšově životě můžeme vidět tuto Boží volbu, volbu malosti 
a skrytosti; nikdy nepodlehne svodům božské moci, aby konal velká znamení a 
vnucoval se druhým, jak navrhoval ďábel, ale zjevuje Boží lásku v kráse svého 
lidství, přebývá mezi námi, sdílí obyčejný život složený z práce a snů, projevuje 
soucit s utrpením těla i ducha, otevírá oči slepým a občerstvuje ztracená srdce. 
Soucit... Tři Boží postoje jsou milosrdenství, blízkost a soucit. Bůh se stává blíz-
kým, milosrdným a soucitným. Nezapomínejme na to. Ježíš nám ukazuje Boha 
skrze své křehké lidství, péči o křehké. 
 
V pondělí 6. ledna bude Slavnost Zjevení Páně, v 17:45 bude 
v kostele mše svatá.  
 
Tříkrálová sbírka 2025 (čj. A/2024/7468)  
Od 1. do 14. ledna 2025 bude probíhat tradiční Tříkrálová sbírka ko-
naná v celé České republice. Bude se jednat o 25. ročník. 
 
25 – 27. 4. 2025 Jubileum teenagerů v Římě 
Přihlašování je otevřeno do 20. 1. 2025. Více informací najdete zde: 
https://www.svetovednymladeze.cz/clanek.php?id=3808  
Pouť je určená pro mladé lidi ve věku 12-17 let. 
 
28. 7. – 3. 8. 2025 Jubileum mládeže v Římě 
Přihlašování je otevřeno do 18. 3. 2025. Více informací najdete 
zde: https://www.svetovednymladeze.cz/clanek.php?id=3802 
Pouť je určená pro mladé lidi ve věku 16-30 let. 
  
 
 
Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 

https://www.svetovednymladeze.cz/clanek.php?id=3808
https://www.svetovednymladeze.cz/clanek.php?id=3802

	2025 1 2. Neděle po Narozeni Páně

